
日常を取り戻すために
東京都の感染者数がここ数日100名を下回り、一時期の感染爆発を
思うとホッとしているのは事実ですが、減少している理由が何なのか
定かではない状況で、「第6波」への不安の想いは拭い去れません。
コロナ禍での生活がいつ終息できるか不透明な中、私たちは感染予
防対策と日常を取り戻す取り組みを両輪で進めていく必要があると考
えています。
面会の制限も1段階緩和させていただき、ビニール越しとはいえ、直
接会ってお話しいただけることができるようになりました。令和2年の
12月7日から、原則としてテレビ電話での面会となりましたので約11
か月振りとなります。
久しぶりの面会に、満面の笑顔でお話されるお客様とご家族の様子
を拝見して、日常を取り戻していくための取り組みを進めていく必要
を強く感じています。
高齢者の皆様に生活いただく施設にとって、日々の生活を充実した
ものとしていただけることは何より大切なことだと考えています。
ご家族や地域の方をお迎えした行事はまだ開催できませんが、小規
模の生活の単位での楽しみや喜びを感じていただける取り組みを進め
ていきたいと考えています。
ご家族との面会はその中でも重要な位置を占めています。多くの皆
様に面会においでいただき、楽しくひと時をお過ごしいただきたいと
思います。
確実に「第6波」はやってきます。施設として感染症の予防対策にはこ
れまで通り高い意識で取り組んでいきます。面会に際しても、「15分間
の面会」「面会者の人数」「健康チェックの徹底」など、ご家族の皆様の
ご理解とご協力をお願いします。
政府は、3回目のワクチン接種についても言及しています。私たちは
可能な限りお客様に安全な生活環境を維持していくための努力してい
きます。
今後とも、皆様のご理解とご協力をお願いいたします。

施設長 中迫 誠

田 柄 だ よ り
第384号 田柄特別養護老人ホーム(令和3年10月13日発行)

相談係より

緊急事態宣言の解除に伴い、10月1日よ
りビニール越し面会が再開されます。。
ご家族は、①来所してのビニール越し面会
②家族の端末を使用したテレビ面会のいず
れかを選べるようになります。
事前申込み制となっております。申込み方
法については、先日お送りしたお手紙をご
参照いただくか、施設までご連絡ください。

令和3年10月からの面会体制について

インフルエンザ予防接種について

おしらせ

★施設建物のメンテナンス(停
電作業)があります。
日時：10月17日(日)

午後 12：00～13：00

施設への電話がつながらい状況
となります。ご不便をおかけしま
すが、ご了承ください。

11月中旬から下旬にかけてインフルエンザの予防接種を行います。予防接種
のためインフルエンザ予防接種票に記入と署名が必要となりますので、ご協力
をお願いいたします。
【施設に住所を移している場合】
同封した問診票にサインし、11月4日（木）までに郵送かご持参ください。
【施設に住所を移していない場合】
ご自宅に届いている問診票にサインし、11月4日（木）までに郵送かご持参
ください。
※問診票の質問事項（最近の状況以外）と署名（本人氏名・代筆者氏名・続柄
）は、必ずご記入をお願いいたします。
※期日までに問診票をご提出いただけない場合は、受診をして予防接種をする
ことになります。

★衆議院議員選挙の不在者投票
を、下記日程で行 います。
日時： 10月25日(月) 10時～
会場：1階会議室

対象となるのは、当施設ご入居の方、
期間内にショートス テイご利用の方
で、事前申請時に希望された方です。



給食サービス係より
機能訓練係より

看護係よりリレー報告

今年度より、新規入職いたしました。
田柄特別養護老人ホームには、学生時代に実習でお世

話になりました。その際に、現場で働いている介護士さ
んたちに強く憧れや好感を抱き、この施設で働きたいと
思い就職しました。
就職するまでは「私はこういう風に働きたい！」と

いった自分目線の気持ちでいましたが、働き始めて半年
が経った今は、「利用者様のために役に立ちたい！」と
思えるようになりました。
まだまだ未熟者の私ですが、利用者様の笑顔や楽しさ、

生きがいを見つけられるようお手伝いをして行きたいと
思います。 3階介護士 笛木 恵里南

コロナ禍になってから、救急車での病院の受け入れが
難しくなっている昨今ですが、最近、体調の変化などに
ついてご報告する際、ご家族にリビング・ウィルについ
てお考えを聞くようにしています。
たくさんの時間を生きて、いつか来るお別れの時が、

突然訪れることがあります。昨日まではお元気だった方
が急変されることもあります。
「いざという時」のことも、ご高齢のご家族をお持ち

の皆様のお考えをうかがっておきたい、大切なことです。
施設の担当の往診医と、ご家族のご希望についてお話し
ただくご提案をさせていただくことがあります。
ご家族の皆様も、ご質問などありましたら医務室まで

ご遠慮なくお問い合わせください。

9月の選択おやつの紹介

敬老の日のおやつの献立

・お祝いの練切和菓子
・メロンロールケーキ
・メロンムース
・栗ムース

台風一過、季節が変わりました。
日曜の機能訓練の様子です

肋木に摑まって
立ちます。

ボールに
手が届くように！

窓から飛んでいる綿毛に気がつきました。


